
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 132 

referitoare la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 568/2024 privind 

numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

în Consiliile de Administraţie ale unităţilor sanitare de interes local 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploiesti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 135/19.03.2025 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de Specialitate 

nr.130/20.03.2025 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

568/2024 privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în 

Consiliile de Administraţie ale unităţilor sanitare de interes local; 

 Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 6 – Comisia pentru 

învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport din data de 31.03.2025; 

Ţinând cont de propunerile exprimate în timpul ședinței; 

Potrivit prevederilor art. 187, alin. (2), lit. b) şi lit. c) din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, republicată şi actualizată; 

 În temeiul art. 129, alin. (7), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată;   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea art. 1, lit. a) din Hotărârea Consiliului Local 

nr.568/2024 în sensul înlocuirii domnului Tudor Aurelian - Dumitru cu domnul  Ioniță 

Florin-Vasile în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Ploiești în 

Consiliul de Administrație al Spitalului Municipal Ploiești. 

Art. 2 Se aprobă modificarea art. 1, lit. b) din Hotărârea Consiliului Local 

nr.568/2024 în sensul înlocuirii domnului Tudor Aurelian - Dumitru cu domnul Ioniță 

Florin-Vasile în calitate de membru supleant al Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești în Consiliul de Administrație al Spitalului de Pediatrie Ploiești. 

Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 568/2024 rămân 

neschimbate. 

Art. 4 Spitalul Municipal Ploieşti şi Spitalul de Pediatrie Ploieşti vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri.  

 

Dată în Ploieşti astăzi, 31 martie 2025  

 

                                                                   Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,          

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                                     Laurențiu DIȚU               


